
                                                                  
Псковская область

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 06.03.2024 № 106
 г. Остров

принято на 22-ой сессии  Собрания депутатов 
Островского района  седьмого созыва

Об отчете  начальника ОМВД России
по Островскому району подполковника
полиции   Алексеева А.А. о результатах 
работы ОМВД  России по Островскому
 району за 2023 год

Заслушав  и  обсудив  отчёт  подполковника  полиции  Алексеева
Анатолия  Алексеевича о результатах работы ОМВД  России по Островскому
району за 2023 год, в соответствии с приказом  МВД России от 30.08.2011 N
975  "Об  организации  и  проведении  отчетов  должностных  лиц
территориальных органов МВД России,  руководствуясь  статьёй  20  Устава
муниципального  образования  “Островский  район”,  Собрание  депутатов
Островского района 

Р Е Ш И Л О:

          Отчет  начальника  ОМВД  России  по  Островскому  району
подполковника полиции Алексеева А.А. о результатах работы ОМВД России
по Островскому району за 2023 год принять к сведению (прилагается).
     

Заместитель председателя Собрания депутатов
Островского района                                                            В.А. Никифоров

 Глава Островского района                                                  Д.М. Быстров

1



Приложение 
утверждено Решением

Собрания депутатов
Островского района

от  06.03.2024  № 106

На  протяжении  2023  года  ОМВД  России  по  Островскому  району
проводился  комплекс  мероприятий  в  сфере  обеспечения  общественной
безопасности,  соблюдения  конституционных  прав  и  свобод  граждан.  Было
обеспечено  безопасное  проведение  на  территории  района  общественно-
политических, спортивных, развлекательных и иных массовых мероприятий в
условиях  обострения  общественно-политической  ситуации,  связанного  с
проведением  специальной  военной  операции  на  Украине.  Оперативными
подразделениями ОМВД продолжено проведение мероприятий по выявлению
лидеров  и  активных  участников  радикальных  организаций,  объединений,
граждан, движений и групп, в том числе незарегистрированных в установленном
порядке,  занимающихся  распространением  экстремистской  идеологии,
совершающих  правонарушения  экстремистского  характера.  По  результатам
мероприятий таковых на территории Островского района не выявлено.

В отчетном периоде увеличилось количество зарегистрированных в ОМВД
России по Островскому району заявлений, сообщений и иной информации о
преступлениях,  об  административных  правонарушениях,  о  происшествиях  (с
5382 до 5592),  в том числе возросло количество преступлений с 287 до 322
(12,2%).

По  итогам  12  месяцев  2023  года  на  территории  города  Остров  и
Островского  района,  наметилась  тенденция  увеличения  количества
зарегистрированных преступлений, в том числе тяжких и особо тяжких. 

Главным образом, статистический рост преступлений произошел в связи
с  увеличением  числа  мошенничеств,  совершенных  с  применением
информационно-телекоммуникационных технологий (с 12 до 53). 

Снижение  количества  преступлений,  следствие  по  которым  не
обязательно,  обусловлено  значительным  сокращением  числа
неквалифицированных краж (с  82 до 54,  -34,1%),  отсутствием результатов
работы по выявлению преступлений экономической направленности (АППГ-

2



3). 
Доминирующее  место  в  структуре  преступности  в  анализируемом

периоде  занимают  преступления  против  собственности  (122),  их  доля
оставляет  –  35,8%.  Совершенно  72  преступления  с  использованием
информационно-телекоммуникационных технологий, меньшая часть из них
это кражи – 19 (АППГ – 21), 53 преступления, предусмотренных ст. 159 УК
РФ  (АППГ  –  12),  6  преступлений  в  сфере  НОН  (АППГ  –  4).
Зарегистрировано 15 преступлений по фактам нарушений правил дорожного
движения.

По  видам  преступлений:  в  отчетном  периоде  совершено  3  убийства
(АППГ – 2), зарегистрировано 2 факта причинения тяжкого вреда здоровью
(АППГ – 2),  1 умышленный поджог (АППГ - 2). Не допущено совершения
изнасилований и разбоев. 

Резко увеличилось количество мошенничеств, с 15 до 56, в том числе с
12 до 53, совершенных в сфере ИТТ. 

Со 148 до 122 уменьшилось количество преступных деяний, связанных с
тайным  хищением  чужого  имущества  (-17,6%),  в  то  же  время  краж,
относящихся к категории тяжких, зарегистрировано практически столько же
–  38  (АППГ  –  37)  из  них  краж  с  использованием  информационно-
телекоммуникационных технологий зарегистрировано 19 (АППГ-21, -9,5%),
квартирных краж – 12 (АППГ- 13, -7,7%).

Количество  грабежей  сократилось  до  1  (АППГ  –  4),  при  этом,  их
категории не допущено.

По линии экономической безопасности и  противодействия  коррупции
зарегистрировано 6 преступлений (АППГ - 4), из них категории тяжких – 4
(АППГ – 3). Выявлено 2 преступления, предусмотренных ч.3 ст.291 УК РФ,
относящиеся к категории тяжких. 

Выявлено  и  поставлено  на  учет  6  преступлений,  связанных  с
незаконным оборотом наркотиков (АППГ – 4), окончены и направлены в суд
2  уголовных  дела,  приостановлено  в  связи  с  не  установлением  лица,
подлежащего привлечению в качестве обвиняемого – 4 уголовных дела.

Увеличилось  число  выявленных  преступлений  превентивной
направленности  (с  56  до  74,  на  32,1%),  из  них  39  -  преступления  против
жизни и здоровья (АППГ - 33) (ст. 112 – 10, ст. 115 – 20, 119 – 4, 116.1 - 5). С
положительной  стороны  следует  отметить  работу  по  выявлению
преступлений  в сфере миграции (1, АППГ - 0), выявлено 10 преступлений,
предусмотренных  ст.158.1  УК  РФ  (АППГ  -  1)  и  1  преступление,
предусмотренное ст. 322.1 УК РФ (АППГ-0). Раскрываемость преступлений
превентивной  направленности  выросла  на  4,5%  и  составила  93,8%.
Производством  приостановлено  4  (АППГ-6)  уголовных  дела,  по
преступлениям,  предусмотренным ст.  112 УК РФ – 1,  ст.115 УК РФ – 3.
Окончено производством и направлено в суд 54 уголовных дела, по итогам
работы  за  12  месяцев  т.г.  эффективность  деятельности  по  данному
направлению значительно возросла. 

Продолжается  тенденция  сокращения  преступлений,  совершенных  в
общественных местах, с 95 до 89 (- 6,3%), в том числе на улице совершено –

3



53(АППГ  –  65,  меньше  на  18,5%).  При  этом  доля  преступлений,
совершенных в  общественном месте от общего числа зарегистрированных
преступлений так же уменьшилась и составляет 27,6% (АППГ – 33,1%), в том
числе уличных - 16,5% (АППГ – 22,6%). 

Несмотря  на  грамотно  спланированную  работу,  направленную  на
раскрытие  преступлений,  совершенных  в  условиях  неочевидности  в
результате  активизации  проверочных  мероприятий,  проводимых
прокуратурой,  и  увеличения  количества  уголовных  дел,  возбуждаемых из
отказных  материалов,  количество  приостановленных  уголовных  дел
увеличилось на 2,3%  (131, АППГ – 128), в результате общая раскрываемость
снизилась на 7,0% (56,0%).

Результаты работы по раскрытию преступлений в 2023 году в сравнении с АППГ.

Раскрыты все тяжкие и особо тяжкие преступления против личности.
Значительно  улучшилась  раскрываемость  преступлений,  относящихся  к
категории прошлых лет, раскрыто  6 (АППГ - 4). 

Вместе  с  тем,  на  31,2%  меньше  раскрыто  преступлений,
предусмотренных ст.158 УК РФ (53, АППГ - 77), в том числе относящихся к
категориям небольшой (28, АППГ – 45, -37,8%) и средней тяжести (12, АППГ
–  14,  -14,3%).  Только  по  21  преступлению  лицо,  причастное  к  их
совершению, установлено в течение 24 часов (АППГ - 24). Раскрыто 7 краж,
совершенных с использованием ИТТ (АППГ - 11). 

Несмотря  на  проводимую  работу,  следует  так  же  отметить
недостаточную ее эффективность по возмещению материального ущерба по
оконченным  уголовным  делам.  В  рамках  расследования  уголовных  дел
проводится  комплекс  мероприятий  направленный  на  установление  места
нахождения похищенного имущества, а так же имущественного положения
лиц,  причастных к  совершению преступлений.  Так,  в  отчетном периоде с
целью изъятия похищенного имущества, проведено 59 обысков, в том числе
в  дежурные  сутки  –  15,  результативных  –  12.  Лица,  совершившие
преступления, как правило, ведут антиобщественный образ жизни, не имеют
постоянного источника дохода, поэтому как следствие не имеют имущества,

4



на которое может быть наложен арест. Однако в отчетном периоде наложено
14 арестов на общую сумму 2 234 000  рублей.

Значительно  улучшилась  раскрываемость  преступлений,  относящихся  к
категории прошлых лет, раскрыто  6 (АППГ - 4). 

По линии обеспечения безопасности дорожного движения, в результате
активно  проводимой  профилактической  работы,  направленной  на
предупреждение дорожно-транспортных происшествий, их число снизилось,
с  41  до  35,  в  них  погибли 2  человека  (АППГ –  8),  48  человек  получили
ранения  различной  степени  тяжести  (АППГ  –  56).  Совершено  6  ДТП  с
участием детей (АППГ – 4) и 1 ДТП, совершенное водителем в нетрезвом
состоянии, (АППГ – 4).

С участием пешеходов зарегистрировано 6 ДТП (АППГ – 5),  в них 3
человека  получили  ранения  различной  степени  тяжести.  Наиболее
распространенные причины ДТП по вине пешеходов – это переход проезжей
части  вне  пешеходного  перехода  или  в  неустановленном  месте,  а  также
движение по проезжей части дороги в темное время суток в темной одежде
без светоотражающих элементов.

Наиболее аварийные дни недели  это среда и суббота (по 7 и 8 ДТП),
четверг и пятница (по 6 ДТП). Причинами высокой аварийности являются
возникающие  в  эти  дни  пиковые  транспортные  нагрузки,  большое
количество пешеходов на улицах города.

Сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Островскому району в 2023
году  выявлено  и  поставлено  на  учет  15  преступлений,  предусмотренных
ст.264.1  УК  РФ  (АППГ –  16).   Возбуждено  2866  (АППГ  –  3239)  дел  об
административном правонарушении, из них по ч.1,3 ст.12.8 и ч.1,2 ст.12.26
КоАП РФ – 79 (АППГ – 97).   За несоблюдение требований по обеспечению
безопасности  дорожного  движения  при  содержании  дорог  составлен
административный  протокол  по  правонарушению,  предусмотренному
ст.12.34 КоАП РФ, в отношении должностного лица. Для устранения причин
и  условий,  способствующих  административным  правонарушениям,
направлено 7  представлений. 

В целях предупреждения дорожно-транспортного травматизма в СМИ
размещено  40  материалов.  Проведено  74  профилактических  бесед  в
дошкольных  и  общеобразовательных  учреждениях  города  с  целью

5



закрепления у  детей навыков безопасного поведения на улицах и дорогах
города, 37 бесед в организациях и автотранспортных предприятиях.

Организовано и проведено 43 профилактических рейда по безопасности
дорожного  движения,  12  массовых  отработок  водителей.  Ежедневно
проводится  проверка  транспортных  средств,  осуществляющих  перевозку
пассажиров и грузов.

По  линии  несовершеннолетних  в  отчетном  периоде  окончено  и
направлено  в  суд  4  (АППГ-5)  уголовных  дел  по  преступлениям,  к
совершению которых причастны 4 несовершеннолетних. 

К  совершению  преступлений  причастно  4  подростка.  Двое
несовершеннолетних  причинении  разной  степени  вред  здоровью,  двое
других  –  угон  автотранспорта  и  тайное  хищение  чужого  имущества.  Все
несовершеннолетние, преступившие закон, находились в трезвом состоянии. 

Основная  причина  совершения  преступления  подростками  -
бесконтрольность со стороны родителей за досугом детей, в том числе  в
ночное  время  суток,  а  так  же  отсутствие  осознания  у  самих  малолетних
преступников, того, что они совершают противоправное действие.

В  целях  профилактики  совершения  несовершеннолетними
преступлений,  административных  правонарушений  использовались
возможности ЦВСНП УМВД России по Псковской области. В течение 2023
года в ЦВСНП помещались 3 подростков.

По состоянию на 31.12.2023 на учете в ОУУПиПДН ОМВД России по
Островскому  району  состоит  17  несовершеннолетних,  28  родителей.   В
отчетном периоде на 10% (с 20 до 22) увеличилось количество преступлений,
совершенных в отношении несовершеннолетних.

Еженедельно  на  территории  Островского  района  проводились
межведомственные  профилактические  рейдовые  мероприятия  по  местам
досуга  несовершеннолетних,  местам  их  концентрации.  За  анализируемый
период  было  проведено  56  рейдов,  в  ходе  которых,  выявлено   так  же
административное  правонарушение,  предусмотренное  ч.2.1  ст.14.16  КоАП
РФ,  связанное  с  реализацией  спиртных  напитков  несовершеннолетним.  В
отчетном  периоде  выявлено  149  административных  правонарушений  по
линии несовершеннолетних, из них 19 – совершенны несовершеннолетними,
125 – их родителями и 5 – иными взрослыми лицами.

На  1,2%  уменьшилось  количество  лиц,  причастных  к  совершению
преступлений (170, АППГ - 172), при этом на 16,2% уменьшилось их число
ранее  судимых  (62,  АППГ  –  74),  больше  лиц  совершили  преступление  в
группе (28, АППГ – 22) в том числе по предварительному сговору (26, АППГ
- 14), меньше лиц в состоянии опьянения (43, АППГ – 48, -10,4%), а так же
причастных к совершению преступлений без постоянного источника дохода
(107, АППГ – 116).  

В течение 2023 года осуществлялись мероприятия по индивидуально-
профилактическому  воздействию  на  лиц,  находящихся  под
административным надзором. В ОМВД на профилактическом учёте состоит
35 лиц, в отношении которых судом установлен административный надзор (в
отчетном периоде: по инициативе ОМВД – 8, по инициативе УИИ УФСИН –

6



27)  и  22  лица,  по  формальным  признакам  подпадающих  под  действие
административного надзора. В отношении 32 поднадзорных составлено 108
административных протоколов, из них по ст.19.24 КоАП РФ – 84. В рамках
профилактики рецидивной преступности проведено 11 заседаний МКППП,
на которых рассмотрено 37 лиц, относящихся к «группе риска». В истекшем
периоде  подготовлено  и  направлено  в  суд  19  заявлений  на  установление
административного надзора (14 из них удовлетворены), 1 исковое заявление
на продление административного надзора.

В 2023 году сотрудниками ОМВД выявлено 3884 административных
правонарушения  (АППГ  –  5012).  Наибольшее  их  количество  связано  с
нарушениями  в  области  дорожного  движения  (2866).  Если  рассматривать
количество  выявленных  административных  правонарушений  без  учета
административной практики ОГИБДД, то оно сократилось и составило  1018
(АППГ  –  1532).  Меньше  выявлено  административных  правонарушений  в
сфере  НОН,  а  так  же  по  линии  несовершеннолетних,   что  обусловлено
объективными причинами – отсутствием необходимого количества личного
состава в соответствующих подразделениях.

Общественные мероприятия с массовым участием граждан, в том числе
политической направленности,  проходят спокойно. На территории района
проведено 58 массовых мероприятий, из них 51 – культурно-зрелищные и
религиозные, 7 – спортивные. В мероприятиях принимало участие около 19
425  человек,  в  охране  общественного  порядка  задействовалось  278
сотрудников ОМВД, 201 представитель народной дружины «Острович», 182
представителя судейского состава и маршалов безопасности (по спорту), 2
сотрудника ОВО ВНГ. 

Обеспечена  охрана  правопорядка  при  подготовке  и  проведении  в
период с 7 по 11 сентября 2023 года значимого общественно-политического
события – выборов Губернатора Псковской области. К обеспечению охраны
общественного  порядка  привлекались  как  сотрудники  Отдела,  так  и
приданные силы УМВД России по Псковской области,  ОВО по Островскому
району, добровольной народной дружины «Острович». 

Несанкционированных  протестных  акций  политического  и
экономического характера не допущено.

В  сфере  миграции  ситуация  характеризуется  как  стабильная  и
контролируемая.  Предпосылок  к  возникновению  очагов  социальной
напряженности  на  национально-этнической  основе,  экстремистских  и  иных
противоправных проявлений не выявлено. Проводимый анализ динамики въезда
иностранных  граждан  и  лиц  без  гражданства  на  территорию  Российской
Федерации,  количества  обращений  за  получением  статусных  документов,  а
также оперативный мониторинг ситуации на территории района показывает, что
иностранные  мигранты  существенно  не  влияют  на  демографическую  и
экономическую обстановку.

7


	
	Псковская область
	принято на 22-ой сессии Собрания депутатов
	Островского района седьмого созыва


